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رئیس سازمان خصوصی سازی در گفت وگو با ایلنا :
هپکو قبل از واگذاری، بازسازی 

ساختاری می شود

رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: هپکو قبل 
از واگذاری باید بازسازی ساختاری شود. بنابراین 
شــرکت در اختیار وزارت صمت قرار می گیرد تا 
اصلاحات ساختاری بر روی آن انجام شود و پس از 
آن نســبت به واگذاری دوباره هپکو اقدام خواهیم 
کرد. علیرضا صالح در گفت وگو با ایلنا درباره آخرین 
وضعیت واگذاری شرکت های دولتی اظهار داشت:  
تا به امروز موفق به واگذاری دو شرکت دولتی شده ایم 
و میزان واگذاری ها بستگی به خریداران دارد و اینکه 
آیا سرمایه گذاران حاضر به خرید این شرکت ها شوند 
یا نه. وی با تاکید بر اینکه دو شرکت دولتی دیگر در 
اسفند ماه عرضه خواهند شد، ادامه داد: بیمه البرز 
اوایل اسفند ماه عرضه خواهد شد. رییس سازمان 
خصوصی سازی افزود: همچنین پالایشگاه تبریز 
در اسفند ماه عرضه می شود. صالح گفت: پالایشگاه 
شیراز و لاوان را به فروش رساندیم و بیمه البرز را هم 
آگهی کرده ایم. پالایشگاه تبریز هم در دو هفته آینده 
آگهی خواهد شد. وی درباره عرضه دوباره هپکو اظهار 
داشت: هپکو قبل از واگذاری باید بازسازی ساختاری 
شود. بنابراین شرکت در اختیار وزارت صمت قرار 
می گیرد تا اصلاحات ســاختاری بر روی آن انجام 
شود و پس از آن نسبت به واگذاری دوباره هپکو اقدام 
خواهیم کرد. رییس سازمان خصوصی سازی با اشاره 
به زمان عرضه دوباره هپکو گفت:  هپکو فعلا به دولت 
برگشته است و در سال آینده پس از انجام بازسازی ها 
مقدمات واگذاری دوباره آن فراهم می شود تا به فرد 
یا مجموعه ای که اهلیت آن ثابت شده باشد واگذار 
کنیم. صالح تاکید کرد: از میــان تمام واگذاری ها 
تنها دو شرکت هپکو و ماشین سازی تبریز به دولت 
برگشته است و قرار نیست سایر شرکت ها مانند ایران 
ایرتور به دولت برگردند و این شرکت مراحل مربوط 

به خود را طی می کند.     
    

رئیس سازمان ملی استاندارد مطرح کرد؛
۱۹۱۷ نازل بنزین مشکل کم فروشی 

یا دستکاری سیستم داشتند

رئیس سازمان ملی استاندارد گفت: براساس 
بازرســی های صورت گرفتــه از اول فروردین تا 
۲۶ بهمن ماه ۱۹۱۷ نازل دارای مشکل فنی اعم 
از کم فروشــی یا دستکاری سیســتم بوده است 
که این تعداد از بازرســی ۸۰ هزار و ۸۱۳ نازل در 
سراسر کشــور استخراج شده اســت. به گزارش 
خبرنگار ایلنا، در نشســت خبری رئیس سازمان 
ملی اســتاندارد ایران آخریــن فعالیت های این 
سازمان در سال جاری تشریح شد. نیره پیروزبخت 
با اشاره به افزایش قیمت بنزین و اهمیت بازرسی 
از مراکز عرضه این ماده ســوختی گفت: معتقدم 
بازرسی های صورت گرفته از اول فروردین تا ۲۶ 
بهمن ماه ۱۹۱۷ نازل دارای مشــکل فنی اعم از 
کم فروشی یا دستکاری سیســتم بوده است که 
این تعداد از بازرسی ۸۰ هزار و ۸۱۳ نازل در سراسر 
کشور استخراج شده است. وی ادامه داد: مشکلات 
این نازل ها در آن حد نبوده که باعث توقف فعالیت 
مرکز عرضه کننده شود و با همکاری وزارت نفت 
اگر اصلاحات موردنظر صورت بگیرد این نازل ها به 

مدار باز خواهند گشت.
    

 ترس از ویروس کرونا 
باز هم قیمت نفت را پایین آورد

قیمت شاخص نفت خام برنت در ساعت ۴ و ۵۱ 
دقیقه دیروز )دوشنبه، ۲۸ بهمن ماه( به ۵۶ دلار و ۹۹ 
سنت و قیمت شاخص دبلیوتی آی آمریکا به ۵۱ دلار 
و ۹۲ سنت رسید. به گزارش ایلنا به نقل از خبرگزاری 
رویترز، قیمت نهایی شاخص نفت خام برنت در روز 
جمعه )۲۵ بهمن ماه( ۵۷ دلار و ۳۲ سنت و قیمت 
شاخص دبلیوتی آی آمریکا ۵۲ دلار و ۵ سنت بود. 
قیمت نفت دیروز کاهش یافت، زیرا سرمایه گذاران 
در انتظار داده های اقتصادی منطقه آسیا هستند 
که قرار است این هفته منتشــر شود و نشانه هایی 
درباره تأثیر ویروس کرونا بــر تقاضای نفت، در بر 

خواهد داشت.

خبر اقتصادی
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محمود نوروزیه

یک ســال پیش که خبــر برنامه 
بلندپروازانه ایران بــرای صادرات۳۳ 
میلیارد دلاری برق تا سال ۱۴۰۴ منتشر 
شد، امیدهای ارزی بسیاری را رقم زد؛ 
اما در آن زمان محسن بختیار، معاون 
برنامه ریزی و امور اقتصادی وزارت نیرو 
یادآور نشد که در نقشه راه پیشنهادی و 
افق های بلند صادراتی آیا راهکاری هم 
برای چالش قطع برق بخش خانگی در 
گرمای تابستان و سرمای زمستان دیده 

شده است؟
داستان خاموشــی ها در سال های 
اخیر گاه با توجیه کمبــود بارندگی و 
ذخیره کم آب در سدها مطرح می شود 
و گاه به واسطه مصرف بالای سوخت گاز 
به دلیل برودت هوا. از اواسط بهمن ماه 
که هشدارهای متعدد سخنگوی صنعت 
برق و مدیران توانیر درباره احتمال بروز 
مشکل برای تامین برق کشور در صورت 
ادامه روند رشــد مصرف گاز در بخش 
خانگی، منتشــر شــد وزیر نیرو نیز از 
احتمال بروز خاموشی های مقطعی در 
روزهای سرد خبر داد. در این زمینه رضا 
اردکانیان وزیر نیرو از مردم درخواست 
کرد که فقط با کم کــردن یک درجه 
حرارت در دمای محل کار و ســکونت 
باعث شــوند ۵ تا ۶ درصد مصرف گاز 

کاهش پیدا کند.
امــا در دو روز گذشــته بیشــتر 
مناطق پایتخت شاهد خاموشی های 
اضطــراری بــود. مصطفــی رجبی 
مشهدی، سخنگوی صنعت برق علت 
را محدودیت شدید سوخت در بخش 
نیروگاهی کشور و ادامه مصرف بی رویه 
گاز در بخش خانگــی و تجاری عنوان 
کرد و گفت که شــبکه بــرق از حیث 

میزان تولید برق با شــرایط ناپایداری 
مواجه شــده که به منظور پایدار شدن 
وضعیت شبکه، اعمال خاموشی های 
اضطراری از سوی مجموعه وزارت نیرو 
الزامی است و چنانچه در روزهای آینده 
نیز صرفه جویی بهینــه در مصرف گاز 
و برق خانگی مورد توجه مردم نباشــد 
امکان بازگشت خاموشی های پراکنده 

به خصوص در کلان شهرها وجود دارد.
این در حالی اســت که بنا بر اعلام 
وزات نیرو در حالی که جمعیت کشور 
در طول ۴ دهه گذشــته تنها ۲/۳ برابر 
افزایش پیدا کرده است؛ ظرفیت تولید 
برق ۱۲برابر رشد داشــته تا جایی که 
ظرفیت کنونی نیروگاه های کشــور 
۸۳ هزار مگاوات گزارش شده است. اما 
با وجود این رشــد ظرفیت تولید، تنها 
به واسطه برودت هوا و افزایش مصرف 
گاز خانگی، خاموشــی های گسترده 
اضطراری اعمال شده که علاوه بر قطعی 
برق که اختلال بسیار زیادی را در بخش 
خانگی و تجاری به دنبال داشته موجب 
قطع چراغ های راهنمایی و رانندگی در 
بسیاری از مناطق از جمله ۱،۴،۶،۷، و ۸ 

نیز شده است. 
این امر نشــان می دهد بــا وجود 
رشد قابل توجه ظرفیت نیروگاه ها که 
مســئولان از آن به عنوان یک رکورد 
و دســتاورد یاد می کنند، کوچکترین 
نوســان در میزان مصرف که بنا بر آمار 
امسال مصرف گاز روزانه از ۵۰۰ میلیون 
مترمکعب در زمان اوج مصرف به ۵۳۰ 
میلیون مترمکعب رســیده، هشدار و 

قطعی اضطراری را به دنبال دارد.
سال گذشــته دلیل خاموشی های 
مکرر در تهــران و شــهر های بزرگ، 
کمبود بــارش  و کاهش ظرفیت تولید 
از نیروگاه های برق آبی عنوان شــد که 

به لطف بارش های مناســب از ابتدای 
سال جاری این مسئله دیگر نمی تواند 
دستاویزی برای قطع برق باشد. بر این 
اصل باید سهم ناکارآمدی مدیریتی را 
در کمبود سرمایه گذاری در صنعت برق، 
عدم توسعه متناسب منابع تجدیدپذیر 
در طول سال های اخیر به رغم تصریح 
اسناد بالادســتی در افزایش ظرفیت 
این منابع، بدهی های کلان وزارتخانه، 
راندمان پایین نیروگاه ها و تلفات زیاد در 
شبکه انتقال و توزیع در صدر چالش های 

این حوزه در نظر گرفت.
در واقــع روند برنامه هــای تجدید 
ساختار وزارت نیرو در دو دهه اخیر نشان 
می دهد که به جای سیاستگذاری کلان 
و رویکرد به انرژی های تجدیدپذیر به 
امید تغییر پارادایم از صِرف تامین پایای 
برق به سمت تامین پایا درعین کاهش 

هزینه ها حرکت کرده است. 
در سمت دیگر ماجرا اما وزارت نیرو 
مدعی است که کیفیت کالا و خدمات 
صنعت بــرق ایران از اســتانداردهای 
بین المللی برخوردار است که به واسطه 
این دو شاخصه مهم شرکت های ایرانی 
می تواننــد در بازارهای جهانی حضور 

پیدا کنند. 
وزیر نیرو به تازگی اعلام کرد اکنون 
این ظرفیت را داریم که با افغانســتان، 
آذربایجان، ترکمنســتان، پاکستان، 
ارمنستان، ترکیه و عراق تبادل انرژی 
داشته باشیم. در حال حاضر در برخی 
کشور ها در طول سال و در برخی کشور ها 
در بخشی از سال که نیاز به برق دارند، 
صادرات داریم که این یک منبع درآمد 
اســت که می تواند صنعت برق را سرپا 
نگه دارد. صادرات برق ارزآوری خوبی 
دارد و در این زمینه در ســال گذشته 
۲ میلیارد تومان صادرات برق به عراق 

صورت گرفته است. 
در پایان آذرماه ســال جــاری نیز 
مدیرعامل شرکت توانیر از افزایش ۱۲۰ 
درصدی صادرات برق خبر داد و یادآور 
شد که سیاســت صنعت برق، توسعه 
صادرات خدمات فنی و مهندســی و از 
جمله توسعه صادرات برق به کشور های 

همسایه است.
 تعرفه خورشیدی 
یا ساخت نیروگاه؟

کارشناسان می گویند مشترکین 
پرمصرف خانگی علاوه بر اســتفاده از 
یارانه پنهان انرژی، مسبب خاموشی های 
مکرر، افت تولید و آسیب به تجهیزات 
الکتریکی واحدهای صنعتی و خانگی 
می شــوند که راهکار پیشنهادی برای 
این گــروه تعرفه خورشــیدی )یعنی 
همان قیمت واقعی تمام شــده  برق( 
برای مصارف مازاد بر الگوی برق است. 
زیرا ساخت نیروگاه با هزینه های کلان 
تنها برای تقویت فشار برق برای برخی 
از فصول سال برای وزارت نیرو مقرون 

به صرفه نیســت و در بلندمدت باعث 
ورشکستگی این صنعت می شود.

براین اســاس اصلاح تعرفه برق به 
قیمت خورشیدی، انگیزه مشترکین 
پرمصرف را برای نصب پنل خورشیدی 
چند برابــر خواهد کرد زیــرا در فصل 
تابســتان برق مــازاد خــود را از پنل 
خورشــیدی خویش تامین می کنند 
و در نتیجــه از افزایــش قیمت قبض 
مصون خواهند ماند و در دیگر ایام سال 
نیز با فروش برق خود به شــبکه به نرخ 
خورشیدی، از کســری قیمت قبض 

برخوردار خواهند شد.
بررســی ها نشــان داده است که 
مشترکین پرمصرف که تنها ۱۷ درصد 
از کل مشترکین را شامل می شوند در 
صورتی که الگوی مصرف برق را با توجه 
به میزان مصرف اکثریت مشــترکین 
رعایت کنند، دیگر نیــازی به اجرای 
طرح های تشویقی برای کاهش مصرف 

برق نخواهد بود.
از دیگر موارد پیشــنهادی اصلاح 
نظام تعرفه گذاری برای مشــترکین 
پرمصرف براساس قیمت برق صادراتی 
اســت که در صورت محاسبه و اعمال 
آن، اصلاح مصرف نهادینه می شود و به 
واسطه آن دیگر نیاز نیست که به صنایع 
و بخش خانگی بــرای کاهش مصرف 
برق در تابستان و زمستان هشدار داده 
شــود؛ ضمن اینکه به دلیــل یارانه ای 
بودن تمام پلکان های تعرفه برق، یارانه 
پنهان مشترکین پرمصرف نیز حذف 

خواهد شد.
بنابر اعلام ســخنگوی ســازمان 
انرژی هــای تجدیدپذیر، هزینه تولید 
برق در هر کیلووات نیــروگاه از ۳ هزار 
دلار به ۶۵۰ تا ۷۰۰ دلار رسیده و این در 
حالی است که نوعی نگرش منفی بین 
کارشناسان و متخصصان حوزه انرژی 
وجود دارد که انرژی های تجدیدپذیر 
خورشیدی و بادی گران تر از انرژی های 

فسیلی هستند.
به گفتــه محمدنژاد ســیگارودی 
هم اکنون تولید بــرق از طریق منابع 
فسیلی مشمول یارانه های گزاف پنهانی 
است که وزارت نیرو به تولید آن و تنظیم 
قیمت تمام شده می پردازد. براین اصل 
چنانچه در تمامی نیروگاه های کشور از 
سوخت گاز استفاده  شــود و اگر فرض 
را بر پایین ترین قیمت بــه طور مثال 
یک متر مکعب گاز ۲۰ سنت بگذاریم؛ 
حال برای هر یک متر مکعب گاز به طور 
میانگین می توان ۴ کیلو وات ســاعت 
برق تولید کرد، پــس یعنی هزینه هر 
کیلو وات ساعت برق تولیدی در ایران 

۵ سنت است.
 بنابرایــن اگر قیمت هــر دلار را 
بر پایه ۱۰ هزار تومــان فرض کنیم، 
وزارت نیرو برای هر کیلووات ساعت 
۵۰۰ تومان سوخت می دهد به عبارتی 
هزینه نهایی برق در مجموع ۶ سنت 
می شــود. یعنی وزارت نیرو حداقل 

۶۰۰ تومان بــه ازای هــر کیلووات 
ساعت برق هزینه می کند؛ پس به رغم 
دیدگاه های کلان برخی از مسئولان 
کشور و متخصصان و کارشناسان برق 
فسیلی ارزان نیســت. این نکته را نیز 
باید در نظر داشت که در حال حاضر به 
ازای هر کیلو وات نیروگاه باید ۶۵۰ تا 
۷۰۰ دلار پرداخت شود این در حالی 
اســت که این رقم در سال های پیش 
رو به طور متوســط ۳۰۰۰ هزار دلار 
خواهد بود؛ پس از این ارقام می توان 
نتیجه گرفت کــه تولید برق از طریق 
انرژی هــای خورشــیدی بر خلاف 

تصورات عموم ارزان تر شده است.
براساس قانون پنج ساله برنامه ششم 
توسعه )۱۴۰۰- ۱۳۹۶( دولت باید سهم 
نیروگاه های تجدیدپذیر و پاک را تا پایان 
اجرای آن به حداقل پنج درصد برساند، 
اما به گفته سخنگوی سازمان ساتبا این 
ســهم اکنون به یک درصد رسیده که 
نسبت به گذشت ســال های برنامه، با 

عقب ماندگی روبروست.
ماده ۵۰ قانون برنامه ششم توسعه 
تاکید دارد که دولت مکلف است سهم 
نیروگاه های تجدیدپذیــر و پاک را با 
اولویت سرمایه گذاری بخش غیردولتی 
)داخلی و خارجی( با حداکثر استفاده 
از ظرفیت داخلی تا پایان اجرای قانون 
برنامه )ســال ۱۴۰۰( به حداقل پنج 

درصد ظرفیت برق کل کشور برساند.
سخنگوی سازمان ساتبا می گوید 
اکنون میزان تولید بــرق از انرژی های 
تجدیدپذیر به ۸۵۰ مگاوات رســیده  
و این درحالی اســت که ظرفیت تولید 
برق در کشور ۸۰ هزارمگاوات را نشان 
می دهد، اما در این میان سهم انرژی های 
نو و تجدیدپذیر تنها کمی بیش از یک 

درصد است. 
براســاس آخریــن آمار ســازمان 
انرژی هــای تجدیدپذیــر و بهره وری 
برق ایران تا آخر مهرماه امسال از منابع 
تجدیدپذیر حدود چهار میلیارد و ۳۲۹ 
میلیون کیلووات ساعت، انرژی تولید 
شده که این میزان تولید برق توانسته از 
انتشار حدود دو میلیون و ۹۷۴ هزار تن 

گاز گلخانه ای در کشور بکاهد.

ادامه هشدارهای گسترده زمستانه قطع برق

رویای صادرات 33 میلیاردی به خاموشی های اضطراری رسید

در خاموشی های اخیر 
سهم ناکارآمدی مدیریتی 

وزارت نیرو را در کمبود 
سرمایه گذاری در صنعت 

برق، عدم توسعه متناسب 
منابع تجدیدپذیر به رغم 

تصریح اسناد بالادستی در 
افزایش ظرفیت این منابع، 
راندمان پایین نیروگاه ها و 

تلفات زیاد در شبکه انتقال 
و توزیع را باید در صدر 

چالش های این حوزه در نظر 
گرفت

بنابر اعلام وزات نیرو 
جمعیت کشور در طول ۴ 

دهه گذشته تنها ۲/۳ برابر 
افزایش پیدا کرده و ظرفیت 

تولید برق ۱۲برابر رشد 
داشته ضمن اینکه ظرفیت 
کنونی نیروگاه های کشور 

۸۳ هزار مگاوات است، 
با این حال تنها به واسطه 

برودت هوا و افزایش مصرف 
گازخانگی، خاموشی های 
گسترده اضطراری اعمال 

می شود 

خبر ویژه

نامزد یازدهمیــن دوره انتخابات مجلس 
شورای اســلامی یکی از دغدغه های اصلی 
مردم در شرایط فعلی را نگرانی از عدم انبساط 
و فضای باز سیاسی حاکم بر اجتماع دانست. 
سعید باقری در گفت وگو با خبرنگار ایلنا 
گفت: باید به مردم اعتماد کرده و اجازه دهیم 
حکومت را نقد کنند. امام علی)ع(، نقد حاکم 
را حق مردم می دانست. این به این معناست 
که آن حضرت به نقد کشیدن حاکمان را یک 
تکلیف برای مردم می دانست و معتقد بود اگر 
مردم این تکلیف را انجام ندهند از وظیفه خود 

قصور کرده اند.
وی با اشــاره به اصل ۲۷ قانون اساســی 
متذکر شــد: در این اصل به مردم اجازه داده 
شده که اجتماعات آزاد به طورغیرمسلحانه 

داشته باشند.

این وکیل دادگستری و حقوقدان افزود: 
باید فضای جامعه را از انقباض سیاسی خارج 
کرد و اجازه داد همه صداها شــنیده شــود. 
مردم در چارچوب قانــون معایب حکومت 
را نقــد کنند. نقــد موجب کشــف معایب 
مدیــران نظــام و پویایی جامعه می شــود 
 و ابــزاری اســت بــرای نظــارت عمومی

 بر رفتار حاکمان.
وی تصریح کــرد:  ۴۱ ســال از پیروزی 
انقلاب اســلامی می گذرد. چه تعداد مجوز 
در این ۴۱ ســال برای اعتراضــات قانونی 
مردم نســبت به معضلات اجتماعی یا نقد 
حکومت داده شــده؟ تقریبا می توان گفت،  
هیــچ! این در حالی اســت که اگــر افرادی 
بخواهند بدون مجوز اما در راستای حمایت 
از سیاســت های دولت تجمع کنند چه بسا 

هیچ فردی به آنها معترض نشــود و از 
آنها نیز حراست به عمل بیاید. نامزد 
یازدهمیــن دوره انتخابات مجلس 
شورای اسلامی اظهار کرد:  چندی 
پیش عــده ای از وکلا در اعتراض 
صنفی تصمیم گرفتیم به بخشــی 

از اقدامات قوه قضائیه اعتراض 
کنیــم. به عنوان یک 

حقوقدان که اشراف 
کامل به قانون دارد، 
از مبــادی قانونی 
درخواست مجوز 
بــرای اعتراض 

نمنــد  نو قا
کردیــم امــا 
نه  ســفا متا

 با جــواب منفــی مواجه شــدیم. 
باقری از دولت خواست تا به اصل 
۲۷ قانون اساسی توجه بیشتری 
کند  و افــزود: اگر قرار باشــد با 
شهروندانی که درخواست مجوز 
می کنند، این گونــه برخورد کنیم 
قطعا اصــل ۲۷ قانون اساســی 
به یک اصــل مطرود و 
متــروک تبدیل 
خواهد شــد. به 
کسانی که قصد 
رنــد قانونی  دا
اعتــراض کرده 
ت  مشــکلا و 
خــود را به طور 
بــه  نــی  نو قا

یــد  با نند،   گــوش مســئولان برســا
مجوز دهند. 

ایــن در حالی اســت کــه بی تدبیری و 
کج سلیقگی برخی مسئولان باعث می شود 
مردم به جای اینکه نظرات خــود را به طور 
شفاف و قانونمند اعلام کنند، مسیر اشتباهی 
را در پیش بگیرنــد و موجب اغتشاشــات 
و ناهنجاری هــا شــوند و خســارت های 
جبران ناپذیر مالی و جانی بوجود آید و این امر 
بهانه ای به دست جوامع غربی خواهد داد تا از 

آب گل آلود ماهی بگیرند. 
نامزد یازدهمیــن دوره انتخابات مجلس 
شورای اسلامی در پایان گفت: من به عنوان 
حقوقدان ســعی کرده ام در طــول فعالیت 
وکالتی خود عدالت محوری و حقیقت جویی 
را سرلوحه کار خود قرار دهم. اگر وارد مجلس 
شورای اســلامی شــوم، تلاش خواهم کرد 
نســبت به وضع مقرراتی که موجب انبساط 
سیاســی و خروج از وضعیت نامطلوب فعلی 

می شود، اقدام کنم.

سعید باقری، نامزد یازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با ایلنا:

مردم باید اعتراضات خود را در چارچوب قانون اعلام کنند 


